R. Prof. João Argemiro Loyola, 74 - Seminário, Curitiba - PR, 80240-530

E-mail: eventos@corenpr.gov.br

EDITAL Nº 01/2025

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARANÁ

PRÊMIO ALICE MICHAUD

RESULTADO PRELIMINAR DOS INDICADOS À PREMIAÇÃO NAS CATEGORIAS

 I A IV.

A Comissão Julgadora do Prêmio Alice Michaud, designada pela Portaria COREN-PR

nº 1.330, de 24 de setembro de 2025, com o apoio da Comissão Organizadora do

Jubileu de Ouro do COREN-PR, designada pela Portaria COREN-PR nº 843, de 9 de

junho de 2025, de acordo com os critérios definidos no Edital nº 01/2025 do Prêmio

Alice Michaud, torna público o resultado preliminar dos indicados à premiação nas

Categorias I a IV, conforme o item 11 – Cronograma de Atividades do referido edital,

que estipula a data de 10/10/2025 para a divulgação do resultado dos indicados. Os

nomes dos indicados foram submetidos à apreciação do Plenário do COREN-PR e

devidamente homologados.

CATEGORIA I – ASSISTÊNCIA (por ordem de inscrição)

Nome completo Categoria Cidade/Estado:

Sidney Moreira de Meireles Tec. em Enfermagem Cascavel/PR

Amanda Juliana Santos Cardoso Enfermeira Paraíso do Norte/PR

Mireila de Fatima Rogoski Acunha Enfermeira Ponta Grossa/PR

Ana Maria Lino Zarpelon Enfermeira Curitiba/PR

Evelyse Borelli Gullo Enfermeira Guarapuava/PR

Adriana Todys Medeiros Godoi Enfermeira Pinhais/PR

Hamilton Cleto da Silva Junior Tec. em Enfermagem Pinhais/PR

Mauro Jose Nunes  Tec. em Enfermagem Piraquara/PR

Leilane Carvalho Fernandez Tec. em Enfermagem Curitiba/PR

CATEGORIA II – GESTÃO (por ordem de inscrição)

Nome completo Categoria Cidade/Estado:

Sandra de Oliveira da Silva Klumb Enfermeira Matelândia/PR

Ana Tamara Kolecha Giordani Grebinski Enfermeira Cascavel/PR

Kawanna Sendy Xavier Pereira Enfermeira Cascavel/PR

Elia Machado de Oliveira  Enfermeira São José dos Pinhais/PR

Claudia Regina Biancato Bastos Enfermeira Ponta Grossa/PR

Mayara Maria Johann Batista Fischer Enfermeira Ponta Grossa/PR

Aurora Rodrigues Marques Enfermeira Pinhais/PR

Silnéia Scarabotto Gonçalves Tec. em Enfermagem Pontal do Paraná/PR

R. Prof. João Argemiro Loyola, 74 - Seminário, Curitiba - PR, 80240-530

E-mail: eventos@corenpr.gov.br

CATEGORIA III – ENSINO (por ordem de inscrição)

  Nome completo Categoria   Cidade/Estado:

Fernanda Moura D Almeida Miranda  Enfermeira Curitiba/PR

Mayckel da Silva Barreto Enfermeiro Maringá/PR

Legiane Bortoli Dacheux Enfermeira Paranaguá/PR

Marilene Loewen Wall Enfermeira Curitiba/PR

CATEGORIA IV – REPRESENTAÇÃO PROFISSIONAL (por ordem de inscrição)

  Nome completo   Categoria   Cidade/Estado:

Simone Aparecida Peruzzo Enfermeira Curitiba - Paraná

Maria Goretti David Lopes Enfermeira Curitiba - Paraná

Carmen Cristina Moura dos Santos Enfermeira Pontal do Paraná – PR

INDICADOS HOMOLOGADOS E NÃO CLASSIFICADOS

INDICADOS NÃO HOMOLOGADOS

Nome Cidade Categoria

Alessandra Crystian Engles
Dos Reis

Cascavel/PR

Cat. III – Ensino

Jane Sescatto Curitiba/PR Cat.  I – Assistência

Willian Da Silva Wolff Curitiba/PR Cat. IV - Representação Profissional

Milton Medeiros Curitiba/PR Cat. IV - Representação Profissional

Quitéria Livanice Antunes

Curitiba/PR Cat. II – Gestão

Bruna Jaqueline Bueno Da
Silva

Curitiba/PR Cat. II – Gestão

Marcelo Amaro Dos Santos Curitiba/PR Cat. I – Assistência, Cat. II – Gestão

Amanda De Carvalho Dutra Marialva/PR Cat. I – Assistência, Cat. II – Gestão

Roselaine Roratto Muner Guaraniaçu/PR Cat. II – Gestão, Cat. III – Ensino

Deliziane Lemes Dos Santos  Barracão/PR Cat. IV - Representação Profissional

Francieli Baldan Alves Curitiba/PR Cat. I – Assistência, Cat. II – Ges-
tão, Cat. III – Ensino, Cat. IV - Re-
presentação profissional

Luciana Aparecida Tamaio
Leite De Lima

Curitiba/PR Cat. I – Assistência, Cat. III – En-
sino, Cat. IV - Representação profis-
sional

Danielle Cristina Da Silva Curitiba/PR Cat. I – Assistência, Cat. III – En-
sino, Cat. IV - Representação profis-
sional

Lais Da Silva Dos Santos Curitiba/PR Cat. I – Assistência, Cat. III – En-
sino, Cat. IV - Representação profis-
sional

Simone Henkes Almirante Tamandaré/PR Cat. II – Gestão

Janaina Leocadia Ramos  Paranaguá/PR Cat.I – Assistência

  Nome completo:      Cidade/Estado   Categoria Motivo

Julia Pasquali  Curitiba/PR I – Assistência Desclassificada

R. Prof. João Argemiro Loyola, 74 - Seminário, Curitiba - PR, 80240-530

E-mail: eventos@corenpr.gov.br

Ricson Romário Nascimento Curitiba/PR Cat.I – Assistência

Mariana Khater  Curitiba/PR Cat.III – Ensino

Nirele Rodrigues Marçal Londrina/PR Cat. IV - Representação Profissional

Lorena Dolores Monteiro Ma-
teus

São José Dos Pinhais/PR Cat.II – Gestão

Ângela Maria De Camargo Guarapuava/PR Cat.II – Gestão

Viviane Maria Príncipe Cruci-
nsky

Curitiba/PR Cat. I – Assistência

Susan Kelly Coelho Martins Ve-
rillo

Curitiba/Paraná Cat.I – Assistência, Cat. II – Gestão

Thiago Aurélio de Oliveira Piraquara/ Paraná Cat. II – Gestão

Deborah da Silva Curitiba/PR Cat. I – Assistência

Jessica Patrícia De Carvalho Curitiba/PR Cat. I – Assistência

Fabine Milarch De Oliveira Curitiba/PR Cat. III – Ensino

Alexandra Bichere Da Silva
Moura

Londrina/PR Cat. I – Assistência

Karina Locatelli Padilha

PATO BRANCO PR

Cat. I – Assistência

Ana Paula Cappelli Curitiba/PR Cat. Ii – Gestão

Marinei Andreiko

Curitiba-Paraná

Cat. IV - Representação Profissional

Vanessa Gomes Urbanski CAMPO LARGO/PR Cat. I – Assistência

Renato Cordeiro Curitiba/PR Cat. I – Assistência

Maria Do Rocio Mercer Zaia Curitiba/PR Cat. I – Assistência

Nelson Augusto Mendes Curitiba/PR Cat. III – Ensino

Leilane Carvalho Fernandez Curitiba/PR Cat. I – Assistência

Adriana Padial Andreu  Cianorte PR Cat. I – Assistência

Luciane Alves Dos Santos

Curitiba-Paraná

Cat. IV - Representação Profissional

Ieda Voos Shiroshima Paranavaí - Paraná Cat. IV - Representação Profissional

Caroline Da Silva

Ponta Grossa - PR

Cat. I – Assistência, Categoria III –
Ensino

Tânia Mônica Wagner Dos
Santos

Curitiba/PR Cat. IV - Representação Profissional

Alessandra Andrea Da Silva
Telzlaff

Curitiba/PR Cat. III – Ensino, Cat. IV - Repre-
sentação Profissional

Vanessa Gomes Urabski  Cat. I – Assistência, Cat. III – Ges-
tão

Fabio De Mello Foz do Iguaçu - PR Cat. III – Gestão

Maria Helena Ricken  Ponta Grossa PR Cat. I – Assistência

Luciano Geraldo ASTORGA PR Cat. II – Gestão

Talita Campos De Oliveira Londrina - Paraná Cat. I – Assistência, Cat. II – Gestão

Milena Balsanelli Portella

Curitiba/PR Cat. II – Gestão

Caroline Dos Santos Machado Curitiba/PR Cat. I – Assistência

Taison Geovane Da Silva Ba-
tista

Pinhais/PR Cat. I – Assistência, Cat. II – Ges-
tão, Cat. IV - Representação Profis-
sional

Jean Carlo Andreatta Pinhais/PR Cat. I – Assistência, Cat. IV - Repre-
sentação Profissional

Paulo Henrique Rangel de
Moura

Pinhais/PR

Cat. I – Assistência, Cat. II – Ges-
tão, Cat. IV - Representação profis-
sional

Aline Mockel São José dos Pinhais/PR Cat. I – Assistência

Ana Paula Rodrigues dos San-
tos Bessa

Curitiba/PR Cat. III – Ensino

Laise Gabriele Smyszniuk Rio Negro/PR Cat. II – Gestão

Marcia Regina Cubas Curitiba/PR Cat. III – Ensino

R. Prof. João Argemiro Loyola, 74 - Seminário, Curitiba - PR, 80240-530

E-mail: eventos@corenpr.gov.br

Rafael Muniz de Oliveira Cascavel/PR Cat. II – Gestão

Curitiba, 10 de outubro de 2025.

Ethelly Feitosa Rodrigues Santos

Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Paraná

		2025-10-10T20:30:04-0300
	ETHELLY FEITOSA RODRIGUES SANTOS:02184509906